檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺中市政府　函

地址：40301臺中市西區民權路99號

承辦人：王馨敏

電話：(04)22289111分機65501

傳真：(04)22246015

電子信箱：flower3667@taichung.gov.tw

受文者：臺中市政府都市發展局

發文日期：中華民國105年10月12日

發文字號：府授都更字第1050220736號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本府105年10月7日舉行「臺中市產業再生特區發展自

治條例」（草案）第5場公聽會紀錄1份，請查照。

正本：臺中市議會、臺中市議員、臺中市政府一級機關(臺中市政府都市發展局除外)、

臺中市各區公所、臺中市商圈及商業會通訊錄

副本：臺中市政府都市發展局 2016-10-12
15:04:51

361050174083

■■■■■■都市更新科 ■■■■■■■收文:105/10/12

■■■■■■■無附件

1

「臺中市產業再生特區發展自治條例」（草案）公聽會紀錄

時  間：105 年 10 月 7 日（星期五）上午 10 時 30 分

地  點：本府州廳四樓簡報室(大型)

主  席：臺中市政府都市發展局蔡專門委員青宏(賴科長俊呈代)

記錄：王馨敏

出列席單位及人員：（略，詳後簽到簿）

壹、 業務單位報告：略。

貳、 討論事項與會人員意見

一、 臺中市中區自由路商圈管理委員會代表：

（一） 本草案訂定之促進會是否與既有商圈組織併行存在？另是否影響經

濟發展局執行中商圈補助等事項。

（二） 本人因第一次接觸本草案，請問促進會之設立條件為何？向市府何機

關申請？又核准設立主體為何？

（三） 本草案第 6 條所提未來將設置產業再生基金之額度為何?

（四） 本草案是否定有排除其他相關法規之補助規定，例如：經濟發展局補

助部分未來本草案實施後，將不受理申請之可能性。

（五） 本草案第 22 條對於設攤之規定過於限縮，建議保留第一項，其他部

分刪除。另是否可視活動性質及申請補助經費再納入補助要點或規範。

（六） 本草案第 22 條核准設攤展售商品，是否可明確規定範圍，以利促進

會後續管理。另是否有相關機制可規範既有範圍內之商店街加入並繳

交管理維護費用，以增進整體商店街區運作之共利。

（七） 建議在法條中加入原有商圈優先成立促進會的機制，避免未來同一地

區產生兩個組織，不利商圈發展。

二、 臺中市繼光商店街行人徒步區管理委員會代表：

（一） 市府社會局許可設立之人民團體是否為促進會發起人申請籌設範圍？

（二） 本草案第 24 條定有非營利組織亦可申請補助，社會局所定人民團體，

2

即為非營利性質是否為申請之對象？

（三） 本草案賦予促進會審核設攤展售商品等機制，是否限縮擺攤種類？

三、 臺中市電子街行人徒步區管理委員會代表：

（一） 目前商圈店家經營方式各有所好，有的偏向人潮多，有的卻偏好保持

現狀，視租金影響程度而定；參與公聽會者大多為所有權人，建議考

量整體商圈未來發展適宜性，再酌予考量促進會成員性質。

（二） 經濟部 10 多年前推動「商店街區條例(草案)」，當時推動困難可能原

因為會員屬性等因素，建議促進會成員是否宜由街區店家為當然會員，

避免辦理街區事務推動及執行上之困難？

四、 經濟發展局代表：

目前本草案所提之補助與經發局執行商圈有關之活動經費補助，並未重複及

衝突，未來將視政策方向等因素受理申請補助或調整，但目前階段尚未接收

相關補助異動訊息。

參、 決議

一、 本次公聽會與會人員意見，請業務單位納入會議紀錄，涉及本草案應處理議

題者，請業務單位彙整研析。

二、 會後倘出席人員尚有相關卓見，請於 1 周內提送書面意見送業務單位彙整，

供草案後續審議之參考。

肆、 臨時動議：無。

伍、 散會（上午 11時 40分）